Se otorga un subsidio para el empleo mensual a los trabajadores a que hace 
referencia el artículo primero de este decreto, cuyos ingresos mensuales que sirvan 
de base para calcular el impuesto sobre la renta correspondiente al mes de 
calendario de que se trate, no excedan de $11,492.66 (Once mil cuatrocientos 
noventa y dos 66/100 M.N.), excepto los percibidos por concepto de primas de 
antigüedad, retiro e indemnizaciones u otros pagos por separación, hasta por la 
cantidad que resulte de multiplicar el valor mensual de la Unidad de Medida y 
Actualización por 15.02%.

[...]

Empleo correspondiente al mes de enero de 2026, el valor mensual de la Unidad de 
Medida y Actualización se deberá multiplicar por 15.59%, en sustitución del 
porcentaje de 15.02%. 

INGRESOS QUE APLICA SUBSIDIO
( Art. Segundo Decreto )

1. El subsidio es mensual.

2. Ingresos mensuales gravados.

3. Límite máximo de ingreso $11,492.66 (Once mil cuatrocientos 
noventa y dos pesos 66/100 M.N.)

4. El monto del subsidio será hasta por la cantidad que resulte de 
multiplicar el valor mensual de la Unidad de Medida y Actualización 
por 15.02%
UMA mensual 3,566.22 X 15.02% = $535.65  a partir de febrero 2026

5. Subsidio para el empleo se aplicará contra el impuesto sobre la renta